lahiriah antar hadis dapat menimbulkan kesan ketidakkonsistenan dalam ajaran Islam.

Oleh sebab itu, kehadiran ulama yang memiliki perhatian khusus dalam menangani

persoalan ini sangat dibutuhkan dalam sejarah keilmuan Islam.

Salah satu ulama yang memberikan kontribusi besar dalam menyikapi

mukhtaliful hadis adalah Ibnu Qutaibah (w. 276 H/889 M) (Herianto, 2018). Melalui

karyanya Ta’wil Mukhtalif al-Hadīṡ, Ibnu Qutaibah mendatangkan metodologi yang

memberikan solusi dalam menangani pertentangan antara hadis-hadis. Metode yang

diangkat oleh Ibnu Qutaibah menjadi landasan penting dalam tradisi ilmu hadis.

berkunyah Abu Muhammad, Dia adalah seorang ulama yang banyak menulis, termasuk

ulama yang terkemuka pada zamannya, yaitu pada abad ke-3 Hijriah. Dia menguasai

berbagai disiplin ilmu, termasuk bahasa Arab, sastra, tafsir, hadis, dan sejarah. Beliau

lahir pada tahun 213 H (828 M), Baghdad sebagai tempat kelahirannya, kemudian Dia

tinggal di Kufah. (Ibnu Khallikān, 1994)

Guru-guru dan Murid-muridnya

Dia meriwayatkan hadis dari: Ishaq bin Rahawaih, Muhammad bin Ziyad bin

Ubaidillah al-Ziyadi, Ziyad bin Yahya al-Hassani, Abu Hatim al-Sijistani, dan

sekelompok ulama lainnya.